Praça Barão do Rio Branco, 12 - Pilar Ouro Preto/MG - 35400-000 (31) 3559-3200

## PREFEITURA DE OURO PRETO



#### OFÍCIO 001011/2023

Ouro Preto, 11 de maio de 2023.

#### **RESPOSTA REQUERIMENTO 108/23**

A Sua Excelência o Senhor Vereador José Geraldo Muniz Presidente da Câmara Municipal Ouro Preto - MG

Excelentíssimo Senhor,

Encaminho a Comunicação Interna 6914/2023 da Secretaria Municipal de Saúde em resposta ao Requerimento 108/23 de autoria do Vereador Mercinho.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Yuri Borges Assunção Secretário Municipal de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO



# Câmara de Vereadores de Ouro Preto



CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS
Gabinete Vereador Mercinho

REQUERIMENTO: 108/23

À Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ouro Preto Câmara Municipal de Outo r'it. Protocolo

№ 39372 Correspondência Recebida

Em 19104123 Ass. 102A Hs e 13h49 M

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, solicita a Vossa Excelência, ouvido o plenário, seja o presente REQUERIMENTO encaminhado ao Prefeito Municipal, solicitando informação sobre o motivo de o médico do PSF Veredas que atende as comunidades da zona rural de Santa Rita de Ouro Preto não estar realizando atendimento, e se tem alguma previsão de volta do serviço ou algum planejamento.

#### **JUSTIFICATIVA**

O atendimento médico no PSF Veredas era realizado de forma satisfatória há anos pelo Dr. Fernando que veio a pedir demissão há pouco mais de um mês, e desde então não foi substituído. Portanto, em nome da população solicito informações de quais providências estão sendo tomadas para a retomada dos atendimentos médicos no local.

Agrandora

Ouro Preto

Sala de Sessões, 19 de Abril de 2023.

MERISSON IRINEU Assinado de forma digital por MERISSON IRINEU GOMES:02487040 GOMES:02487040602 Dados: 2023 04.19 13:24.42 - 03:00'

Vereador Mercinho - MDB

unico

Jose Geraldo Ze do Binga

Presidente

PR = Mes a Lartina



Praça Barão do Rio Branco, 12 - Pilar Ouro Preto/MG - CEP: 35400-000

Telefone: (31) 3559-3200

## PREFEITURA DE OURO PRETO



Ouro Preto, 11 de maio de 2023.

## COMUNICAÇÃO INTERNA 6914/2023

DE: SECRETARIA DE SAÚDE

LEANDRO LEONARDO DE ASSIS MOREIRA

PARA: SECRETARIA DE GOVERNO

YURI BORGES ASSUNÇÃO

**Assunto: REQUERIMENTO 108/23** 

Prezado Senhor,

Encaminhamos resposta à COMUNICAÇÃO INTERNA 5833/2023, referente a Requerimento 108/23 da Câmara Municipal de Ouro Preto.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Secretaria Myhidrie Adjunta

Leandro Leonardo de Assis Moreira de Sauje de Ouro Pre

Secretário Municipal de Saúde

ana Barão do Rio Branco, 12 - Pilar

Mro Preto / MG - 35400-000

31 3559 3200

PREFEITURA DE OURO PRETO

Ouro Preto, 3 de maio de 2023

MEMORANDO: 000662/2023

DE: LUIZ ISRAEL DA CONCEICAO DOS REIS

PARA: LEANDRO LEONARDO DE ASSIS MOREIRA

Em resposta ao requerimento 108/23 expedido pela mesa diretora da Câmara Municipal de Ouro Preto no dia 19 de Abril de 2023, informamos que a Coordenação da Atenção Primária responsável pelas UBS's (Unidades Básicas de Saúde) recebeu o comunicado do pedido de rescisão do Drº FERNANDO EUSTÁQUIO DE CARVALHO GROSSI no dia 03/04/2023 por meio de uma carta escrita de próprio punho assinada e carimbada pelo profissional. Após o pedido de rescisão do colaborador enviamos médicos de apoio/ ferista para a UBS no intuito do andamento dos atendimentos da equipe Pedra Sabão, sendo essa responsável por 28 localidades do distrito de Santa Rita até a contratação de um novo profissional em substituição do médico. Ao tomar conhecimento da saída do Fernando, o Dr ALEXANDRE LOPES DE FREITAS solicitou a sua ida para equipe Pedra Sabão pois trabalhou por muitos anos em Santa Rita e possui um bom relacionamento com os pacientes e a equipe do referido distrito.

Mediante esse pedido informamos que o Dr Alexandre atualmente é o novo médico da Equipe Pedra Sabão sendo esse reapresentado por essa coordenação no dia 20 de Abril de 2023 com a presença de todos os trabalhadores das UBS'S Veredas e Pedra Sabão em reunião de equipe.

Agradecemos ao Drº Fernando pelos anos de serviço prestados aos moradores de Santa Rita e nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Praça Borão du Rio Branco, 12 - Pitar Juro Preto / MG - 35400-000 (31) **J559** - 3200



# PREFEITURA DE OURO PRETO

Atenciosamente,

LUIZ ISRAEL DA CONCEICAO DOS REISTA ROC Humanos da Atenção Dos Reistas de Recursos da Atenção Dos Reistas de Recursos da Atenção Dos Reistas da Atenção Dos R

Diretor de Recursos Humanos da Atenção Primária